

RAPORT

al COMISIEI PENTRU PROBLEME STUDENȚEȘTI din cadrul Senatului Universității din Petroșani pentru anul 2025

În cadrul Universității din Petroșani, Comisia pentru probleme studențești este o comisie de specialitate cu caracter permanent în cadrul Senatului Universitar, fiind constituită în baza prevederilor Legii Educației Naționale, ale Cartei Universității din Petroșani și Regulamentului de organizare și funcționare al Senatului Universității din Petroșani.

Comisia are în componența sa 6 membrii dintre care 4 cadre didactice și 2 studenți.

Componența *Comisiei pentru probleme studențești* este următoarea:

1. Șef lucr. dr. ing. Sîrb Vali -președinte;
2. Lector univ.dr. Costa Cristian;
3. Conf. univ. dr. ing. Filip Larisa;
4. Lector univ. dr. Popescu Anamaria;
5. Student Boldea Denisa;
6. Student Sabău Cristian.

Obiectivele principalele ale *Comisiei pentru probleme studențești*, constituite la nivelul Senatului Universității din Petroșani, se referă la:

- diversificarea ofertei de servicii și creșterea calității serviciilor specifice oferite studenților;
- propunerea de măsuri pentru eficientizarea și buna funcționare a serviciilor adresate studenților;
- actualizarea regulamentelor, metodologiilor, procedurilor și altor categorii de documente și norme în vigoare, cu impact asupra vieții profesionale, sociale și culturale a studenților Universității din Petroșani;
- sprijinirea participării studenților la concursuri profesionale și la sesiuni științifice naționale și internaționale;
- stimularea și sprijinirea studenților în organizarea și desfășurarea unor activități sportive, culturale, educative, turistice, artistice, distractive precum și a altor manifestări studențești;
- armonizarea și promovarea valorilor științifice, culturale, sportive și etice în comunitatea regională, națională și internațională;

- coordonarea și organizarea practicii de specialitate a studenților în parteneriat cu firme private care să faciliteze o inserție eficientă, rapidă și creativă a absolvenților pe piața muncii;
- consiliere pe parcursul desfășurării studiilor de licență/masterat precum și după finalizarea acestor studii;
- primește contestații și se autosesizează cu privire la nereguli de orice fel în legătură cu reprezentarea studenților la orice nivel și activitățile care îi privesc pe aceștia;
- se implică în probleme legate de sistemul de credite și de echivalarea examenelor și a notelor, în programe de pregătire profesională și de plasare a absolvenților, în organizarea cercetării științifice studențești, a examenului de admitere în UP și a examenului de licență și disertație, în organizarea festivităților de deschidere a anului universitar și a festivităților prilejuite de absolvirea studiilor;
- participă la acordarea burselor de performanță, de merit, de studiu, sociale și a ajutoarelor legale pentru studenți.
- consolidarea bazei de date cu studenții și absolvenții universității în vederea consilierii și orientării în carieră a acestora, monitorizării traseului profesional și inserției pe piața muncii.

Comisia pentru probleme studențești a susținut în permanență gestionarea activităților studenților axate pe servicii sociale, învățământ, organizarea de manifestări științifice, culturale și sportive, consiliere și orientare în carieră, situând în prim plan interesul studenților din cadrul universității, în contextul competitivității acestora pe piața muncii.

Scopul comisiei ca structură lucrativă specializată a Senatului Universității din Petroșani a fost de a elabora soluții de optimizare a procesului educațional și pentru a propune soluții pe baza cărora Senatul să adopte măsuri pentru rezolvarea problemelor cu care se confruntă studenții. Comisia are misiunea de a identifica și soluționa problemele și de a accesa oportunitățile acestui sector, de a monitoriza și îmbunătăți permanent modul în care se asigură serviciile sociale, culturale și sportive pentru studenții Universității.

Comisia a colaborat în vederea soluționării problemelor cu care se confruntă studenții, cu celelalte structuri din cadrul universității, cu reprezentanții studenților, cu reprezentanții organizațiilor studențești, reprezentanții personalului din Universitate și a altor organizații sau asociații legal constituite care au susținut activitățile comisiei.

La începutul anului universitar, preocuparea comisiei a fost de a oferi cele mai bune condiții studenților, în acest sens a colaborat în permanență cu serviciul social în ceea ce privește repartizarea studenților în cămine cu respectarea strictă a *Regulamentului de cazare, organizare și funcționare a căminelor studențești*, fiind satisfăcute toate solicitările.

Pentru fiecare program de studiu din oferta educațională a Universității există coordonatori de program, care au fost avizați în cadrul Consiliilor Facultăților, în vederea unei permanente comunicării pe toate planurile între structurile universității și/sau facultăților și studenți. Cadrele didactice au ore de consultații, la dispoziția studenților, și personalizează

îndrumarea la cererea studentului, astfel încât studenții au fost îndrumați în permanență atât de către cadrele didactice cât și de către coordonatorii programelor de studii.

De asemenea, în activitatea cu studenții, cadrele didactice au folosit resurse ale noilor tehnologii (platforma E-learning, e-mail, bibliografie, resurse în format electronic și dialog cu studenții) și materiale auxiliare. S-a realizat monitorizarea comunicării bidirecționale între studenții programului de studii și coordonatorii de disciplină, respectiv coordonatorii de program de studiu.

O serie de activități derulate în cadrul universității, cu respectarea regulamentelor în vigoare pot fi menționate:

- acordarea burselor studențești; În cadrul comisiilor de acordare a burselor au participat și reprezentanți ai studenților, membrii în Consiliile facultăților și în Senat;
- organizarea festivităților de absolvire a studiilor universitare de licență;
- organizarea Simpozioanelor Naționale Studențești: „Student, Știință, Societate” Ediția XXIII, în cadrul Facultății de Științe; „Zilele Tehniciei Studențești” – ediția 2025, în cadrul Facultății de Inginerie Mecanică și Electrică; „Geoecologia”, în cadrul Facultății de Mine. Acestea s-au desfășurat în perioada 23-25 mai 2025;
- furnizarea de activități de consiliere și orientare în carieră prin intermediul Centrului de Consiliere și Orientare în Carieră a Universității din Petroșani
- realizarea unei analize ce vizează opiniile studenților asupra serviciilor oferite în cadrul Universității din Petroșani;
- sprijin acordat comisiilor de admitere în cadrul sesiunilor de admitere la studii universitare de licență și studii universitare de masterat;
- organizarea unor activități diverse, prin intermediul Societății Antreprenoriale Studențești (SAS UPET), înființată în anul 2017, care a permis desfășurarea unor activități de mentorat, a atras participarea studenților la evenimente ale mediului de afaceri și a creat oportunitatea unor întâlniri constructive cu agenții economici din regiune. SAS urmărește formarea unei comunități antreprenoriale active care să sprijine inițiativele celor interesați să lanseze o afacere;
- soluționarea problemelor sociale ale studenților (cămin, cantină, burse, ajutoare sociale) în funcție de solicitări;
- încurajarea mobilităților studențești în cadrul programului european ERASMUS+;

În cadrul Programului Național Tabere Studențești 2025, au beneficiat de locuri în tabără un număr de 34 studenți din cadrul Universității (10 studenți din cadrul Facultății de Științe, 10 studenți din cadrul Facultății de Mine și 14 studenți din cadrul Facultății de Inginerie Mecanică și Electrică).

În vederea dezvoltării dimensiunii europene a procesului de învățământ, Universitatea a fost implicată în programul ERASMUS⁺ prin activitățile specifice desfășurate de studenți, astfel, aceștia beneficiind de burse de studiu și burse de practică Erasmuss+. Astfel, studenții Universității din Petroșani, au avut o prezență activă în cadrul programelor internaționale care facilitează mobilitatea studenților în universități din străinătate prin burse de studiu sau stagii de practică, iar în cursul anului universitar 2024/2025 au beneficiat de mobilități în cadrul programului european ERASMUS.

Pe parcursul anului universitar 2024/2025, organizațiile studențești au organizat și desfășurat o serie de activități menite să sprijine dezvoltarea academică și socială a studenților.

Liga Studenților din cadrul Universității din Petroșani a desfășurat, pe parcursul anului 2025, o serie de activități și evenimente, care au abordat o gamă largă de domenii.

Aceste inițiative au avut drept scop nu doar promovarea integrității academice a studenților, dar și cultivarea unor abilități esențiale pentru dezvoltarea personală și profesională a tinerilor. Totodată, prin intermediul acestor acțiuni, s-a urmărit consolidarea spiritului civic și al responsabilității sociale, încurajându-i pe studenți să își asume un rol activ în comunitate. În plus, activitățile au fost un veritabil exemplu de voluntariat în cel mai autentic sens al cuvântului, reușind să implice tinerii într-o serie de proiecte nobile și inspiraționale. Printre acestea se numără următoarele:

- Evenimente culturale și educaționale:

- "BoboWeek" – eveniment de bun venit pentru studenții din anul I.
- "Hai să călătorim în Valea Jiului" – promovarea diversității culturale în rândul studenților.
- "Hai să ne culturalizăm" – promovarea diversității culturale în rândul studenților.
- "Învăță cu LSUP" - dobândirea anumitor abilități.

- Activități sociale și de voluntariat:

- Campanii de donare de sânge.
- Activități de ecologizare și plantare de arbori.
- Sprijinirea studenților prin sesiuni de mentorat și ghidare.
- Activități caritabile, unde au luptat pentru un caz nobil, și anume Centrul de Zi Carritas.

- Evenimente sportive:

- Cupa Studențească la fotbal.
- Competiții de e-sports și jocuri de societate.
- Cupa Upet Ediția de Iarnă.

Asociația Studenților Basarabeni din Petroșani a organizat o serie de activități și evenimente remarcabile, care au acoperit o varietate largă de domenii și au avut un impact semnificativ asupra studenților. Aceste inițiative, nu doar că au promovat integritatea academică, dar au avut și rolul de a sprijini dezvoltarea unor abilități esențiale pentru creșterea personală și profesională a tinerelor generații. Mai mult decât atât, prin intermediul acestor

evenimente, s-a urmărit încurajarea unui spirit civic puternic și responsabilitate socială, stimulându-i pe studenți să devină actori activi în viața comunității lor.

Activitățile desfășurate au fost, de asemenea, un exemplu autentic de voluntariat, demonstrând impactul pozitiv pe care implicarea în proiecte de anvergură îl poate avea asupra tinerilor. Printre aceste acțiuni se numără următoarele:

- Evenimente culturale și educaționale:

- "Săptămâna Bobocului" – eveniment de bun venit pentru studenții din anul I.
- "Festivalul Basarabiei" – promovarea diversității culturale în rândul studenților.
- "Promovarea Universității în liceele din Republica Moldova" - promovarea institutului de învățământ superior, Universitatea din Petroșani (Ungheni, Bălți, Soroca, Chișinău și Cimișlia);

- Activități sociale și de voluntariat:

- Campanii de donare de sânge.
- Activități de ecologizare și plantare de arbori.
- Sprijinirea studenților prin sesiuni de mentorat și ghidare.
- Caravana de Crăciun, eveniment caritabil care a fost organizat împreună cu Crucea Roșie Petroșani.

- Evenimente sportive:

- Cupa Unirii - fotbal.
- Lan Party.

University of Petroșani Students Union a organizat o serie de activități, abordând diverse domenii, cu scopul de a promova integritatea academică și de a dezvolta abilități esențiale pentru creșterea personală și profesională a studenților. Aceste inițiative au consolidat spiritul civic și responsabilitatea socială, încurajându-i pe tineri să se implice activ în comunitate. De asemenea, activitățile au fost un exemplu autentic de voluntariat, implicând studenții în proiecte nobile și inspiraționale.

Activitățile notabile desfășurate în anul 2025 de Asociația University of Petroșani Students' Union (UPSU) au fost dedicate integrării și reprezentării studenților, printre care se numără: organizarea festivalului studentesc "Campus Next Wave" (CNW), un program de două săptămâni axat pe integrarea studenților și în special a bobocilor, desfășurarea de activități tematice și comunitare precum "Târgul de Mărțișoare" și acțiuni caritabile de colindat, colectare și donare de cadouri și materiale pentru copii, realizate în parteneriat cu Salvați Copiii, organizarea de evenimente educaționale și recreative, inclusiv workshop-uri, proiecții de film, activități sportive și sociale, precum și implicarea în acțiuni de reprezentare și consultare studentască, prin participarea la "Forumul Organizațiilor Studentești din România" și realizarea Formularului de Interese și Nevoi al studenților din universitate (FIN).

Activitatea celor trei organizații studentești din Universitatea din Petroșani a avut un impact considerabil și deosebit de pozitiv asupra întregii comunități academice, contribuind în mod activ la promovarea valorilor fundamentale ale educației superioare. Prin inițiativele lor, aceste organizații au sprijinit implicarea studenților în viața universitară, oferindu-le

oportunități de dezvoltare personală și profesională, dar și stimulând un spirit de colaborare între studenți din diverse domenii de studiu.

De asemenea, organizațiile au avut un rol esențial în întărirea legăturilor internaționale, facilitând schimburi de idei și bune practici între tinerii din Petroșani și colegii lor din alte colțuri ale lumii. Aceste realizări nu doar că au consolidat prestigiul universității, dar au contribuit și la formarea unei comunități studențești unite, responsabile și active.

Comisia pentru probleme studențești sprijină și încurajează acțiunile acestora, având o bună colaborare cu studenții reprezentanți în toate structurile și comisiile din cadrul Universității din Petroșani, răspunzând tuturor solicitărilor venite din partea acestora și dând dovadă de implicare și de o mare disponibilitate în dialogul cu studenții.

Prezentul raport a fost aprobat prin Hotărarea Senatului Universității din Petroșani, nr. 55 din data de 26.02.2026.

Președinte Comisie pentru probleme studențești,
Șef lucr. dr. ing. Sîrb Vali

A rectangular area where the signature of Șef lucr. dr. ing. Sîrb Vali has been redacted with a grey box. There is a blue checkmark to the left of the box.